QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE instaurar o presente PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO PREPARATORIO, com o objetivo de apurar

possíveis violações a artigos da lei nº 8429/92, promovendo a

coleta de outras informações para a posterior instauração de

Ação Civil Pública, Ação de Responsabilidade por Improbidade

Administrativa ou arquivamento das peças de informação, nos

termos da lei;

Comunique-se aos Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça e a

Exma. Dra. Corregedora-Geral de Justiça, e ao Centro de

Apoio Operacionais acerca da instauração deste Inquérito Civil

Público, para os efeitos estatísticos e outros fins adequados;

1)    Considerando a existência do servidor público Jean Matias

Aviz Alvarez, auxiliar de Administração em exercício junto a

esta Promotoria, nomeio por medida de estilo, para servir como

secretário deste feito;

2)    Registre-se em livro próprio desta Promotoria de Justiça;

Retornem os autos oportunamente a esta presidência, para

ulteriores deliberações.

REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Belém(PA), 18 de Agosto de 2010

MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA

1ª Promotora de Justiça de Direitos Constitucionais e do

Patrimônio Público

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175697

PORTARIA: 4349/2010

Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM

DIFERENTES COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: URUARÁ/PA - BRASIL

Destino(s):

ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991698/ELY SORAYA SILVA CEZAR (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /

2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175693

PORTARIA: 4348/2010

Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM

DIFERENTES COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s):

CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991362/EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO (PROMOTOR

DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a

06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175684

PORTARIA: 4346/2010

Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM

DIFERENTES COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - BRASIL

Destino(s):

TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991339/DANIEL MENEZES BARRO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /

2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175690

PORTARIA: 4347/2010

Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM

DIFERENTES COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL

Destino(s):

CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991454/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE

JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a

06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175691

PORTARIA: 4262/2010

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES

COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE

2006

Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - BRASIL

Destino(s):

MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991455/ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (PROMOTOR

DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a

03/09/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175652

PORTARIA: 4389/2010-PG

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES

COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.

Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL

Destino(s):

ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991555/SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (PROMOTORA

DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a

06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175654

PORTARIA: 4390/2010-PG

Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES

COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.

Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL

Destino(s):

DISTRITO DE ICOARACI/PA - Brasil<br

Servidor(es):

999466/SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS

MARADEI (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) /

de 04/10/2010 a 06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175656

PORTARIA: 4341/2010

Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM

DIFERENTES COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL

Destino(s):

VISEU/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO

(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de

04/10/2010 a 06/10/2010<br

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175660

PORTARIA: 4342/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991539/CELSIMAR CUSTODIO SILVA (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
06/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175662

PORTARIA: 4391/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SANTARÉM NOVO/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991693/VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (PROMOTORA
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
06/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 05/2010 – MP/PJSJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175663

CONSIDERANDO as inspeções sanitárias de nº 40, 41 e
42, realizadas em abatedouros de bovinos, pela equipe do
Serviço de Inspeção Estadual / ADEPARÁ nos respectivos
estabelecimentos: Matadouro do Carlinho “Boi Gordo”;
Matadouro do Pernambuco e Matadouro do Irmão, localizados
neste Município,
CONSIDERANDO que as referidas inspeções apontam
possíveis indícios de irregularidades, no que tange as
normas para o regular funcionamento dos abatedouros supra
mencionados,
CONSIDERANDO ainda, que há o interesse do Ministério
Público em averiguar o efetivo cumprimento da Constituição
Federal e das Leis e, no caso concreto, dar cabal apuração aos
fatos em referência e proceder às medidas legais cabíveis.
RESOLVE:
Instaurar, competente Procedimento Administrativo, no
âmbito da Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, sob
o tombamento nº 05/2010-MP/PJSJP, com fito de averiguar as
possíveis irregularidades perpetradas pelos proprietários dos
abatedouros ao norte descritos;
Designar o servidor do Ministério Público, RICARDO JOSÉ
CABRAL DE CARVALHO, para funcionar como Secretário do
feito, e, em consequência, determinando desde já, sem prejuízo
de outras que, no decorrer, se fizerem necessárias, as seguintes
diligências:
1) Juntar Termo de Compromisso;
2) Autue-se a presente Portaria inaugural como Procedimento
Administrativo Preliminar (PAP), sob o titulo: “Averiguar as
condições e o regular funcionamento dos abatedouros
de bovinos, localizados no Município de São João de

Pirabas”;

3) Arquive-se cópia desta Portaria;

4) Notifiquem-se os responsáveis pelos abatedouros: do

Carlinho denominado “Boi Gordo”; Matadouro do Pernambuco

e Matadouro do Irmão, para prestarem esclarecimentos a este

Órgão Ministerial, no dia 13/09/2010;

4) Oficie-se a Procuradoria-Geral e a Corregedoria-Geral do

Ministério Público, comunicando-lhes a instauração do presente

feito, anexando-se cópia desta Portaria para fins de publicidade;

5) Após, retornem os autos, para ulteriores deliberações.

São João de Pirabas/PA, 23 de agosto de 2010.

ADRIANA PASSOS FERREIRA

Promotora de Justiça Substituta de 1ª Entrância

Em exercício na Pj de São João de Pirabas

CONTINUA NO CADERNO 5